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2ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ  

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗΣ-ΓΕΩΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ-ΓΕΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

 

“ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ  
& ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ” 

 
9,10,11 Φεβρουαρίου 2024 

Στο ξενοδοχείο Hyatt Regency - Θεσσαλονίκη 
13o χλμ Θεσσαλονίκης - Περαίας, Περαία 57019 

& 
8 Φεβρουαρίου 2024 (18.00-21.00),  

στην Αλεξανδρούπολη, στο Ιστορικό Μουσείο της πόλης 
 

Στην συνέχεια του 1ου Συνεδρίου (διοργανώθηκε το 2023  από το «Ινστιτούτο Αλέξανδρος 

Παπαναστασίου» - ΙΝ.Α.Π. με εξαιρετική επιτυχία  στην Αθήνα), ανακοινώνονται σήμερα οι εργασίες του 

2ου  Συνεδρίου που γίνονται  στην Θεσσαλονίκη στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του “MONEY SHOW”, 

και στην Αλεξανδρούπολη. 

 

Το Συνέδριο αυτό,  φιλοδοξεί να γίνει θεσμός και να έχει μόνιμο χαρακτήρα σε ετήσια βάση, με 

εκδηλώσεις που προγραμματίζονται να γίνουν σε διαφορετικές περιοχές στην Ελλάδα αλλά και στο 

εξωτερικό. Σήμερα συνδιοργανώνεται από 7 αναγνωρισμένα Επιστημονικά Ινστιτούτα της χώρας και του 

εξωτερικού:  

 

Ινστιτούτο Αλέξανδρος Παπαναστασίου (ΙΝ.Α.Π.) - ΕΛΙΣΜΕ  - Κέντρο Αριστείας Ακρόπολις (COE 

Acropolis) - STRATEGY INTERNATIONAL (SI) - GENEVA CENTRE FOR SECURITY POLICY (GCSP) - 

Ελληνική Εταιρεία Γεωγραφικών Μελετών «Ο ΣΤΡΑΒΩΝ» - Ινστιτούτο Έρευνας 

 και Μελέτης «ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ» 
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 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 
 

Α. 10 ΚΛΕΙΣΤΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ με «CHATHAM HOUSE RULE», σε 
στρογγυλά τραπέζια. 
 
1. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  9/2/24, αίθουσα «Έφεσος 3» 

α)   14.00-16.30: «Ο Κύβος του Rubik στις σχέσεις ΗΠΑ-Ρωσία-
Κίνα-ΕΕ». 
ΣΥΝΤ.: Καλαρρύτης Λάμπρος, Δημοσιογράφος 
ΓΡΑΜ: Γιώργος Τσόγκας, Υποναύαρχος Π.Ν. ε.α., COExA 
 Λοβέρδος Ανδρέας, π.Υπουργός, Καθ. Συντ. Δικαίου  

 Στεφανής Αλκιβιάδης, π.Υπουργός, Στργος ε.α.,Επ. Α/ΓΕΣ  

 Πλατιάς Αθανάσιος, Ομ. Καθηγητής Στρατηγικής Π.ΠΕΙΡΑΙΑ 

 Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π. 

 Ευτυχίδης Θράσος, Διεθνολόγος, Οικονομολόγος 

 Λαμπρόπουλος Κων/νος, Στρατηγικός  Αναλυτής GCSP  

 Φίλης Γεώργιος, Καθηγ. Γεωπολ.ΣΕΘΑ,. Διεθ. Επιχειρ. DERΕE. 

 Ζιώγας Χρήστος, Καθηγητής Διεθν. Σχέσεων Π. ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Πλάμεν Τόντσεφ, Επικεφ.Τμ. Ασιατικών Σπουδών ΙΔΟΣ 

 Λίτσας Σπύρος, Καθηγητής Διεθν. Σχέσεων Π.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

β)  17.00-19.00: «Περιφερειακοί παράγοντες μετάβασης ισχύος 
(BRICS- ASEAN-GCC - ΣΑΓΚΑΗ- κλπ). - Συγκρουσιακή 
κινητικότητα στην Ασία, Αφρική».  
ΣΥΝΤ.: Καρβουνόπουλος Πάρις, Δημοσιογράφος  
ΓΡΑΜ.: Φενέκος Στέλιος, πρόεδρος  ΙΝ.Α.Π. 
 Αλειφαντής Στέλιος, Δρ. Πολιτικός Επιστ.- Διεθνολόγος 

 Δεμερτζής Ιωσήφ, Δρ. Στρατηγικής & Μαζικής Διπλωματίας 

 Ευθυμιόπουλος Μάριος, Καθηγ.Παν. Νεαπόλεως Κύπρου, πρ. 

Strategic International  

 Καρακατσάνης  Γιώργος, Οικονομολόγος 

 Κατράνης Αλέξανδρος, πρ. Πρέσβης, Δρ. Νομικής 

 Πουκαμισάς Γεώργιος, Πρέσβης ε.τ. 

 Παυλόπου0λος Ιωάννης, Ανχος ε.α. Επίτ. ΑΣ.- πρ.ΣΑΣΕΒΑΣ 

 Πλάμεν Τόντσεφ, Επικεφ.Τμ.Ασιατικών Σπουδών ΙΔΟΣ 

 Θεοδώρου Θεόδωρος, πρέσβης ε.τ. 

γ)  19.30-21.30: «Εθνική Στρατιωτική Στρατηγική & 
Επιχειρησιακή Τέχνη – Ανταγωνισμός με Τουρκία».  
ΣΥΝΤ.:  Καλαρρύτης Λάμπρος, Δημοσιογράφος 
ΓΡΑΜ.: Μεγαπάνος Νίκος, Επιστημονικός Διευθ. ΙΝ.Α.Π. 
 Γκαρτζονίκας Παναγιώτης, Αντγος ε.α. Direc. of “STRATEGEIN”  

 Γιακουμάκης Γεώργιος, Ναύαρχος ε.α. Επίτ. Α/ΓΕΝ 

 Κούσαντας Κωνσταντίνος, Αντιστράτηγος ε.α. 

 Λαμπρόπουλος Κων/νος, Στρατηγικός. Αναλ. GCSP 

 Λεοντάρης Ηλίας, Αντγος ε.α., πρ. Α/ΓΕΕΦ 

 Ματζάκος Αντρέας, Ανωτ. Αξκος ΣΞ ε.α., Διευθ. ΙΘΤΠ 

 Μπασαράς Αναστάσιος, Πρ. Κέντρο Αριστείας Ακρόπολις 

 Παυλόπουλος Ιωάννης,  Ανρχος ε.α. Επίτ.ΑΣ.-πρ.ΣΑΣΕΒΑΣ 

 Τσόγκας Γεώργιος, Υποναύαρχος Π.Ν. ε.α., COExA 

 Χατζηθεοφάνους Γεώργιος, Υπγος ε.α., Οικονομολόγος,  

 

2. ΣΑΒΒΑΤΟ 10/2/24, αίθουσα «Έφεσος 1» 

α)  10.00-12.30:«Αμυντικοί Εξοπλισμοί-Αμυντική Βιομηχανία».  
ΣΥΝΤ.:  Ραλιώ Λεπίδου, Δημοσιογράφος  
ΓΡΑΜ.: Δεμάγκος Δημήτρης, Ταξίαρχος (Μ) ε.α. 
 Γερούλης Γεώργιος, Αντιπτέραρχος (Ι) ε.α. Δρ ΕΜΠ 

 Γιακουμάκης Γεώργιος , Ναύαρχος ε.α., Επίτιμος Α/ΓΕΝ 

 Γιορδαμλής Χρήστος, Ηλεκ-Μηχ. CEO Prisma Electronics 

 Καμπιώτης Φώτης, Aντιπρ. και GM της SAS Technology 

 Κυριακίδης Κυριάκος, Αντιναύαρχος ε.α., πρ. Διευθ.. ΓΔΑΕΕ 

 Πετράκος Χρήστος, Νομικός, πρ. VP ΕΑΣ, ΠΥΡΚΑΛ. 

 Πότσης Αθανάσιος, Πρόεδρος ΕΒΙΔΙΤΕ 

 Παπασωτηρίου Δημήτρης,GM Beyond the Best, DIGICOM 

 Σουκουλιάς Πέτρος, Ταξίαρχος ΣΗΞ ε.α., Συνιδρ. SEEMS 

 Τσακιρόπουλος Σταύρος, EC EFA Ventures. 

 Χατζηαναστασίου Κωνσταντίνος, Πρόεδρος BOSA 

β)  13.00-15.30: «Τεκτονικές εξελίξεις στην Μέση Ανατολή- 
Αραβοϊσραηλινές σχέσεις- Παλαιστίνη», Ερυθρά Θάλασσα. 
ΣΥΝΤ.:  Σαχίνης Γιώργος, Δημοσιογράφος 
ΓΡΑΜ.: Μεγαπάνος Νίκος, Επιστημον. Διευθυντής ΙΝ.Α.Π. 
 Ανεψιού Γεώργιος, LLM, Δρ. Διεθνούς Δικαίου 

 Δεμερτζής Ιωσήφ, Δρ. Στρατηγικής & Μαζικής Διπλωματίας 

 Πουκαμισάς Γεώργιος,  Πρέσβης ε.τ. 

 Κατράνης Αλέξανδρος, πρ. Πρέσβης, Δρ Νομικής 

 Καρακατσάνης Γεώργιος, Οικονομολόγος, Co-founder and 

Director of EVOTROPIA 

 Μπαξεβάνης Χρήστος, Δρ. Νομικής, μέλος ΑΗΕΡΑ HJ3  

 Μπαλτζώης Ιωάννης, Αντγος ε.α., Πρόεδρος ΕΛΙΑΜΕΠ 

 Περράκης Στέλιος, Ομ. Καθηγητής Διεθν. Δικαίου Π. ΠΑΝΤΕΙΟ 

 Σέρμπος Σωτήρης, Καθηγητής Διεθν. Πολιτικής ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 

 Σαρηγιαννίδης Μίλτος, Καθηγητής Διεθνούς Δικαίου ΑΠΘ 

γ)  16.00-18.30: «Το «Γκάνμπατε» της Ελλάδος στον κόσμο - 
Ελληνοτουρκικές Σχέσεις».  
ΣΥΝΤ.:  Απόκης Δημήτρης, Δημοσιογράφος, Διεθνολόγος 
ΓΡΑΜ.: Μεγαπάνος Νίκος, Επιστημ. Διευθυντής ΙΝ. Α.Π.  
 Βαληνάκης Ιωάννης, Καθηγητής Διεθ. Σχ. ΕΚΠΑ,  πρ. Υπουργός 

 Μαρτζούκος Βασίλης, Αντιναύαρχος ε.α., ΑΠ του ΕΛΙΣΜΕ 

 Περράκης Στέλιος, Ομ. Καθηγητής Διεθν. Δικαίου Π. ΠΑΝΤΕΙΟ 

 Πλατιάς Αθανάσιος, Ομ. Καθηγητής Στρατηγικής  Π.ΠΕΙΡΑΙΑ 

 Πουκαμισάς Γεώργιος, Πρέσβης ε.τ. 

 Σέρμπος Σωτήρης, Καθηγ Διεθν. Πολιτικής  Π. ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 

 Σταθακόπουλος Δημήτρης, Καθηγητής  

 Στεφανής Αλκιβιάδης, πρ.Υπουργός, Στργος ε.α..Επ. Α/ΓΕΣ 

 Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π 

 Φίλης Γεώργιος, Καθηγ. Γεωπολ.ΣΕΘΑ,. Διεθ. Επιχειρ. DERΕE 

δ)  19.00-21.00: «Συντελεστές Σκληρής και Ήπιας ισχύος στο 
πεδίο ανταγωνισμού Ελλάδος και Τουρκίας».  
ΣΥΝΤ.:  Σαχίνης Γεώργιος, Δημοσιογράφος 
ΓΡΑΜ.: Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π. 
 Αλειφαντής Στέλιος, Δρ. Πολιτικός Επιστ.- Διεθνολόγος 

 Αγτζίδης Βλάσσης, Ιστορικός, Συγγραφέας 

 Βακιρτζή Ντόρα, Συγγραφέας 

 Δεμερτζής Ιωσήφ, Δρ. Στρατηγικής & Μαζικής Διπλωματίας 

 Κωνσταντόπουλος Γιάννης, Καθηγ. Διεθν. Σχέσεις Π.ΠΕΙΡΑΙΑ 

 Σαρηγιαννίδης Μίλτος, Καθηγητής Διεθνούς Δικαίου ΑΠΘ 

 Θεδώρου Θεόδωρος, Πρέσβης ε.τ. 

 Κυριαζής Νίκος, Ομ. Καθηγ. Οικον. Π. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, Συγγραφέας 

 Πορτοκαλάκης Λεόντειος, Τοπογράφος/Μηχανικός 

 Τσαϊλας Δημήτρης, Αντιναύαρχος ε.α. 

 Χιωτίνης Νικήτας, Ομ. Καθηγητής. Παν. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 
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3.  ΚΥΡΙΑΚΗ 11/2/24, αίθουσα «Έφεσος 1»   

α)  10.00-12.00: «Διεθνείς Οργανισμοί και Διεθνές Δίκαιο – 
NATO – EE».  
ΣΥΝΤ.: Οραήλογλου Σταύρος, Δημοσιογράφος  
ΓΡΑΜ.: Βακιρτζή Ντόρα, Συγγραφέας  
 Ανεψιού Γεώργιος, Δρ Διεθνούς Δικαίου, LLM 

 Μπασαράς Αναστάσιος, Πρ. Κέντ. Αριστείας Ακρόπολις 

 Παυλόπουλος Γιάννης, Ανχος ε.α., Επίτ. ΑΣ- πρ.ΣΑΣΕΒΑΣ 

 Περράκης Στέλιος, Ομ. Καθηγητής Διεθν Δικαίου Π. ΠΑΝΤΕΙΟΥ 

 Τσόγκας Γεώργιος, Υποναύαρχος ε.α., COExA 

 Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π. 

 Τσαρδανίδης Χαράλαμπος, Καθηγητής Διεθ. Σχ. Π.ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

β)  12.30-15.00: «Γεωπολιτική της Θάλασσας- Θαλάσσια 
Χωροταξία και Άμυνα». 
ΣΥΝΤ.: Χεριστανίδου Κική, Δημοσιογράφος 
ΓΡΑΜ.: Μεγαπάνος Νίκος, Επιστημ. Διευθυντής ΙΝ.Α.Π. 
 Κυβέλου Στέλλα-Σοφία, Καθηγ. Π. ΠΑΝΤΕΙΟΥ, Εστιακό σημείο 

για την Θαλ. Χωροταξία στην Αν. Μεσόγειο (EU MSP Platform) 

 Γοσποδίνη Ασπασία, Καθηγ.Πολεοδ & Αστ. Σχεδ.Π. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Καρακωστάνογλου Βενιαμίν,  Μ. Λέκτορ Διεθν. Δικαίου ΑΠΘ 

 Τσόγκας Γεώργιος, Υπχος Π.Ν. ε.α., COExA, πρ.Δ/ΚΕΝΑΠ 

 Φλατκάκη Ελευθερία, Δρ. Διεθνολόγος 

 Χιωτίνης Νικήτας, Ομ. Καθηγητής. Παν. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

γ)  15.30-18.00: «Νέα Διεθνής Οικονομική και Διπλωματική 

Αρχιτεκτονική, Προοπτικές και επιπτώσεις για τα Βαλκάνια». 

ΣΥΝΤ.: Πολίτου Βασιλική, Δημοσιογράφος 
ΓΡΑΜ.: Μεγαπάνος Νίκος, Επιστ. Διευθυντής ΙΝ.Α.Π. 
 Μελετόπουλος Μελέτης, Δρ. Οικον. Κοιν. Επιστ.Εκπαιδευτικός  

 Φίλης Γεώργιος, Καθηγ. Γεωπολ.ΣΕΘΑ,. Διεθ. Επιχειρ. DERΕE. 

 Αλφιέρης Ιωάννης,  Πρ. ΓΓ Ελληνορουμανικού Επιμ.  

 Ευτυχίδης Θράσσος, Διεθνολόγος, Οικονομολόγος 

 Σταθακόπουλος Δημήτρης, Δρ. Κοινωνιολογίας, Δικηγόρος, 

Οθωμανολόγος 

 Θεοδωρακίδης Παναγιώτης, Τξρχος ε.α., Αμυντ. Αναλυτής. 

 Λίτσας Σπύρος, Καθηγητής Διεθν. Σχέσεων Π.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Κανέλλος Νίκος, πρέσβης ε.τ. 

 
 δ)  18.30-20.30: Ανακοίνωση Συμπερασμάτων Συνεδρίου, 
 
Το Συνέδριο θα ολοκληρωθεί  με την ανακοίνωση των 
διαπιστώσεων και συμπερασμάτων όλων των Συνεδριάσεων σε 
μια παρουσίαση ανοιχτή για το κοινό, την Κυριακή 10 Φεβρ. και 
ώρα 18.30 - 20.30. 
 

-------------------------------------------------------------------------------- 
 
Β.   14 ΑΝΟΙΚΤΕΣ  ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ /ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ          
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ   
 
1. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9/2/24 

2.   

α)  12.00-14.00: Αίθουσα «Main Lobby»  
(ΑΗΕΡΑ Θεσσαλονίκης Ch. HJ3): «Ελληνική Εξωτερική 
Πολιτική- Η συμβολή του Ελληνισμού/Ομογένειας στην 
προώθηση των Ελληνικών θεμάτων».  
ΣΥΝΤ.: Πειστικός Χρήστος, Πρόεδρος  ΑΗΕΡΑ Ch.HJ3 
 Σανιδάς Μιχάλης, Αντιπρ. Ch.HJ3, Δικηγόρος 

 Μπαξεβάνης Χρήστος, μέλος Ch. HJ3, Δρ. Νομικής 

 Ιωαννίδης Ι. Εμμανουήλ, μέλος ΑΗΕΡΑ HJ3 

 

β)  14.00-16.00: Αίθουσα «Main Lobby» (Αγγλικά) 
STRATEGY INTERNATIONAL (SI):  «A New Security 
Architecture: from the Caucasus to the Middle East».  
ΣΥΝΤ.: Mr. Nikolaos Ladianos, Military Journalist.  
 Dr. Marios P. Efthymiopoulos (Founder, SI), Associate 

Professor of International Security and Strategy, Head of 

Department History, Politics and International Studies, 

Neapolis University Pafos. 

 Gela Bezhuashvili, Ambassador, Board Member SI, Former 

Minister of Foreign Affairs of Georgia.  

 Dr. Josef Demergis, Director of Research, SΙ.  

 Dr. Farid Mirbagheri, SΙ, Senior Scholar on West Asia. 

 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------- 
 
δ)   16.00-17.15: Αίθουσα «Ballroom 3» 
(Ινστιτούτο Αλέξανδρος Παπαναστασίου ΙΝ.Α.Π.): «Η 
«Ενέργεια ως παράγοντας σταθερότητας και ανάπτυξης 
στην Βόρειο Ελλάδα-Απαιτήσεις ασφαλείας». 
ΣΥΝΤ.: Μποτίτση Δέσποινα, Δημοσιογράφος 
 Στυλιανίδης Ευρυπίδης, Βουλευτής ΝΔ, πρ. Υπουργός, 

Καθηγητής Συντ. Δικαίου  

 Αλειφαντής Στέλιος, Δρ. Πολιτικός Επιστ.- Διεθνολόγος 

 Ευτυχίδης Θράσος, Διεθνολόγος, Οικονομολόγος 

 

γ)   17.30-18.30: Αίθουσα «Ballroom 3»    ( IN.A.Π.)  
«Η προστασία της κυριαρχίας του Εθνικού κράτους στην 
εποχή της παγκοσμιοποίησης – Η περίπτωση της Ελλάδος». 
 
ΣΥΝΤ: Σαββίδης Παντελής, Δημοσιογράφος 
 Bενιζέλος Ευάγγελος,  ΑΠτΚ σε 3 Κυβερνήσεις,, 

πρ.Υπουργός, Πρ. Πρόεδρος ΠΑΣΟΚ, Καθηγητής ΑΠΘ.  

 

ε)   19.00-20.30: Αίθουσα «Main Lobby», (ΙΝ.Α.Π) «Ζώνες 
Κυριαρχίας, Κυριαρχικών δικαιωμάτων και αρμοδιότητες με 
έμφαση την ΑΟΖ».  
ΣΥΝΤ.: Καρβουνόπουλος Πάρις, Δημοσιογραφος 
 Καρακωστάνογλου Βενιαμίν, Καθηγητής ΑΠΘ 

 Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π. 
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3. ΣΑΒΒΑΤΟ 10/11/24 

 

α)   14.00-16.00: αίθουσα «Foyer» «ΑΝΙΧΝΕΥΣΕΙΣ»  
«Ο Γεωπολιτικός ρόλος της Θεσσαλονίκης στον νέο 
πολυπολικό κόσμο».  
ΣΥΝΤ.: Σαββίδης Παντελής, Δημοσιογράφος 
 Μανιτάκης Αντώνης, Ομ. Καθηγητής Συντ, Δικαίου πρ. 

Υπουργός 

 Λαμπριανίδης Λόης, Οικονομικός Γεωγράφος, Καθηγητής 

Π.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Μιχαηλίδης Γιώργος, Αρχιτέκτων/Πολεοδόμος 

Οικονομολόγος 
 Κωνσταντόπουλος Αθανάσιος, Καθηγητής Τμ. Χημικών 

Μηχανικών ΑΠΘ 

 

β)  16.00-18.00: αίθουσα «Main Lobby» (Κέντρο Αριστείας 
Ακρόπολις): «Αμυντική Βιομηχανία».  
ΣΥΝΤ.: Ραλιώ Λεπίδου, Δημοσιογράφος 
 Γερούλης Γεώργιος, Αντιπτέραρχος (Ι) ε.α. Δρ ΕΜΠ 

 Γιακουμάκης Γεώργιος , Ναύαρχος ε.α., Επίτιμος Α/ΓΕΝ 

 Γιορδαμλής Χρήστος, Ηλεκ-Μηχ. CEO Prisma Electronics 

 Καμπιώτης Φώτης, Aντιπρ. και GM της SAS Technology 

 Κυριακίδης Κυριάκος, Ανρχος ε.α., πρ. Διευθ. ΓΔΑΕΕ 

 Σουκουλιάς Πέτρος, Τξρχος ΣΞ ε.α., Συνιδρ. SEEMS 

 Πετράκος Χρήστος, Νομικός, πρ. VP ΕΑΣ, ΠΥΡΚΑΛ 

 Κυριαφίνης  Πέτρος, πρ. Δντης ΔΑΠΚΣ/ΓΔΑΕΕ 

 Πότσης Αθανάσιος, Πρόεδρος ΕΒΙΔΙΤΕ 

 Παπασωτηρίου Δημήτριος, GM Beyond the Best,DIGICOM   

 Χατζηαναστασίου Κωνσταντίνος, Πρόεδρος BOSA 

 

γ)  18.00-19.45: αίθουσα «Main Lobby», (Ινστιτούτο Έρευνας 
και Μελέτης «ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ») 
«Λιμενική Πολιτική και Λιμενικές Υποδομές- Η Γεωπολιτική 
Παράμετρος». 
 Τραπεζιώτης Δημήτρης, Πρόεδρος ΙΕΜ «ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ» 

 Βαρτελάτου Στυλιανή, Πολ. Μηχ. ΕΜΠ, ‘Διαχείριση 

Παράκτιας Ζώνης’, Ρυθμ. Αρχή Λιμένων, ΓΓ ΙΕΜ 

ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ 

 Παναγούλια Διονυσία , Καθηγήτρια  Εργαστηρίου 

Λιμενικών Έργων του ΕΜΠ 

 Εκπρόσωπος του Ναυτιλιακού Επιμελητηρίου Ελλάδος  

 

δ)  19.45-21.30, αίθουσα «Main Lobby» (ΕΛΙΣΜΕ): 
«Δημογραφικό ζήτημα  και Μεταναστευτικό  
ΣΥΝΤ.: Μποτίτση Δέσποινα, Δημοσιογράφος 
 Απόκης Δημήτρης, Δημοσιογράφος, Διεθνολόγος 

 Μαρτζούκος Βασίλειος, Αντιναύαρχος ε.α., ΑΠ ΕΛΙΣΜΕ 

 Κατράνης Αλέξανδρος, πρ.Πρέσβης 

 

 

 

 

 
 

4. ΚΥΡΙΑΚΗ 11/2/24  
 
α)  10.00-12.00: αίθουσα «Main Lobby» (Ελληνική Εταιρεία 
Γεωγραφικών Μελετών «Ο ΣΤΡΑΒΩΝ»)  
«Γεωπολιτική Αντίληψη Ρουμανίας»  (Αγγλικά)  
ΣΥΝΤ.: Μεγαπάνος Νίκος, Επιστ. Διευθυντής ΙΝ.Α.Π.  
 Πουκαμισάς Γεώργιος, Πρέσβης ε.τ. 

 Dr Adrian Severin, former Member of the European 

Parliament,  former Minister of Foreign Affairs of Romania  

 Αλφιέρης Ιωάννης, Πρ. ΓΓ Ελληνορουμανικού Επιμελ. 

 

β)  12.00-14.00: αίθουσα «Main Lobby»   (ΙΝΑΠ)  
Βιβλίο Βλάση Αγτζίδη : «Από τις Σέβρες στη Λωζάννη».  
ΣΥΝΤ.: Σαββίδης Παντελής, Δημοσιογράφος 
 Αγτζίδης Βλάσης, Ιστορικός, Συγγραφέας 

 Βακιρτζή Ντόρα, Συγγραφέας 

 Φενέκος Στέλιος, πρόεδρος ΙΝ.Α.Π 

 

γ)  14.00-16.00: αίθουσα «Main Lobby»   (ΙΝ.Α.Π + GCSP): 
«Συμβούλιο Εθνικής Ασφάλειας – Το Ελληνικό παράδοξο». 
ΣΥΝΤ.:  Οραήλογλου Σταύρος, Δημοσιογράφος 
 Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος, Στρατηγικός. Αναλ. GCSP 

 Κωνσταντόπουλος Ιωάννης Καθηγ. Διεθν. Σχεσ. Π. ΠΕΙΡΑΙΑ 

 Σέρμπος Σωτήρης, Καθηγητής Διεθν. Σχ. Π ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 

 Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π. 

 Χατζηθεοφάνους Γεώργιος, Οικονομολόγος, Υπγος 

 ε.α.,Στρατηγ. Αναλυτ. 

 Τσαρδανίδης Χαράλαμπος, Καθηγητής Διεθ. Σχ. Π.ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

δ)  16.00-18.00: (Main Lobby), (Π. Πάντειο)  
«Πολιτιστική κληρονομιά και θάλασσα: Ο πολιτισμός ως 
ήπια ισχύς». 
ΣΥΝΤ.: Χεριστανίδου Κική, Δημοσιογράφος 
 Κυβέλου Στέλλα-Σοφία, Καθηγήτρια. Π. ΠΑΝΤΕΙΟ  

 Γοσποδίνη Αναστασία-Ασπασία, Καθ. Π. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Χιωτίνης Νικήτας. Ομ. Καθηγ. Π. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Μαγκλής Άγγελος, Atlantis Consulting 

 

 Γ.   ΠΕΜΠΤΗ 8/2/24.   

18.00-21.00: Αλεξανδρούπολη στο Ιστορικό Μουσείο 

Επισημαίνοντας τον γεωστρατηγικό ρόλο της Θράκης, το 

Συνέδριο αρχίζει τις εργασίες του από την Αλεξανδρούπολη,, 

με ανοικτή εκδήλωση που διοργανώνει τι ΙΝ.Α.Π. και θέμα:  

«Η Γεωστρατηγική Σημασία της Θράκης – Προκλήσεις 

Ασφαλείας». 

ΣΥΝΤ. Φενέκος Στέλιος, Πρόεδρος ΙΝ.Α.Π.  

 Ευτυχίδης Θράσος, Διεθνολόγος, Οικονομολόγος 

 Μπασαράς Αναστάσιος, Πρ. Κέντρ. Αριστείας Ακρόπολις. 

 Σταθακόπουλος Δημήτρης, Δρ. Κοινωνιολογίας, Δικηγόρος, 

Οθωμανολόγος 

 Σουκουλιάς Πέτρος, Ταξίαρχος ΣΗΞ ε.α., Συνιδρ. SEEMS 

 Κούσαντας Κωνσταντίνος, Αντιστράτηγος ε.α. 

 Ευθυμιόπουλος Π. Μάριος, Καθηγητής Παν/μίου Νεάπολις 

Κύπρου

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Member_of_the_European_Parliament
https://en.wikipedia.org/wiki/Member_of_the_European_Parliament
https://en.wikipedia.org/wiki/Minister_of_Foreign_Affairs_(Romania)

